

Số: /KH-UBND

Bình Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026

Thực hiện quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/02/2025 của Ủy ban nhân dân xã về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong sạch, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực, trình độ chuyên môn vững vàng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các quy định về xung đột lợi ích; các dấu hiệu xung đột lợi ích; kiểm soát xung đột lợi ích, thông tin, báo cáo và xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích.

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc xã phải chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ việc thực hiện các quy định của pháp luật về xung đột lợi ích nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp xung đột lợi ích, ngăn chặn các hậu quả do hành vi của người có xung đột lợi ích gây ra.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm soát xung đột lợi ích

Đối tượng kiểm soát xung đột lợi ích được quy định trong Kế hoạch này gồm: cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các phòng, ban, đơn vị, các Trường học thuộc xã được giao thực hiện nhiệm vụ, công vụ và có quyền hạn nhất định trong khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ đó (*gọi tắt là người có chức vụ, quyền hạn*).

2. Các trường hợp xung đột lợi ích

Người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc xã được xác định là có xung đột lợi ích khi có dấu hiệu rõ ràng cho rằng người đó thuộc hoặc sẽ thuộc một trong các trường hợp sau đây:

Nhận tiền, tài sản hoặc lợi ích khác của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến công việc do mình giải quyết hoặc thuộc phạm vi quản lý của mình;

Thành lập, tham gia quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã, trừ trường hợp luật có quy định khác;

Tư vấn cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác ở trong nước và nước ngoài về công việc có liên quan đến bí mật nhà nước, bí mật công tác, công việc thuộc thẩm quyền giải quyết hoặc tham gia giải quyết;

Sử dụng những thông tin có được nhờ chức vụ, quyền hạn của mình để vụ lợi hoặc để phục vụ lợi ích của tổ chức hoặc cá nhân khác;

Bố trí vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột của mình giữ chức vụ quản lý về tổ chức nhân sự, kế toán, làm thủ quỹ, thủ kho trong cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc giao dịch, mua bán hàng hóa, dịch vụ, ký kết hợp đồng cho cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình là người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu;

Góp vốn vào doanh nghiệp hoạt động trong phạm vi ngành, nghề do mình trực tiếp thực hiện việc quản lý nhà nước hoặc để vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con kinh doanh trong phạm vi ngành, nghề do mình trực tiếp thực hiện việc quản lý nhà nước;

Ký kết hợp đồng với doanh nghiệp thuộc sở hữu của vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột hoặc để doanh nghiệp thuộc sở hữu của vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột tham dự các gói thầu của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình khi được giao thực hiện các giao dịch, mua bán hàng hóa, dịch vụ, ký kết hợp đồng cho cơ quan, tổ chức, đơn vị đó;

Có vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột là người có quyền, lợi ích trực tiếp liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của mình;

Can thiệp hoặc tác động không đúng đến hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền vì vụ lợi.

3. Quy định trách nhiệm báo cáo (đối với người có chức vụ quyền hạn) hoặc phản ánh (đối với người khác) khi thấy có xung đột lợi ích

Người có chức vụ, quyền hạn khi được phân công công việc hoặc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ nếu biết hoặc buộc phải biết nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích thì phải báo cáo bằng văn bản với người trực tiếp quản lý, sử dụng để xem xét, xử lý theo quy định.

Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khi phát hiện xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn thì phải thông tin, báo cáo bằng văn bản cho người trực tiếp quản lý, sử dụng người đó để xem xét, xử lý.

Thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích được thực hiện trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày biết được hoặc phát hiện được nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích với người được giao nhiệm vụ, công vụ. Thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích được thể hiện bằng văn bản và làm rõ các nội dung sau:

- Tình huống có xung đột lợi ích;
- Thời điểm diễn ra và biết được hoặc phát hiện được xung đột lợi ích;
- + Mức độ ảnh hưởng hoặc sẽ ảnh hưởng không đúng đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có chức vụ, quyền hạn;
- + Đề nghị hoặc kiến nghị biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích.

4. Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích.

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có chức vụ, quyền hạn có thẩm quyền tiếp nhận, xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được thông tin, báo cáo, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết định hoặc đề nghị người có thẩm quyền quản lý người đó áp dụng một trong các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích quy định tại các Điều 32, 33 và 34 của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ hoặc xử lý theo quy định của pháp luật.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích, cơ quan, tổ chức, đơn vị xử lý thông tin, báo cáo xung đột lợi ích phải thông báo bằng văn bản tới người có xung đột lợi ích và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích.

5. Các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích

Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích.

- Việc quyết định giám sát thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có xung đột lợi ích được thực hiện khi có căn cứ cho rằng người đó không bảo đảm tính đúng đắn, khách quan, trung thực trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ

mà chưa cần thiết phải áp dụng biện pháp đình chỉ, tạm đình chỉ công tác hoặc tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác.

- Người trực tiếp quản lý, sử dụng người có xung đột lợi ích căn cứ vào phạm vi, quy mô, tính chất và nội dung của nhiệm vụ, công vụ, quyết định tự giám sát hoặc giao cho công chức thuộc thẩm quyền quản lý của mình thực hiện việc giám sát.

- Nội dung giám sát bao gồm: Việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích bao gồm tiến độ và kết quả đã đạt được; Khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ; Các nội dung khác có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có xung đột lợi ích.

- Người được giao giám sát có trách nhiệm sau đây: Yêu cầu người có xung đột lợi ích thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, giải trình và cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát; Làm việc trực tiếp với người có xung đột lợi ích khi xét thấy cần thiết nhằm phục vụ cho mục đích giám sát; Báo cáo trực tiếp hoặc bằng văn bản với người giao giám sát về khó khăn, vướng mắc hoặc hành vi vi phạm pháp luật của người có xung đột lợi ích để có các biện pháp khắc phục, xử lý kịp thời; Báo cáo với người giao giám sát khi có căn cứ cho rằng việc giám sát không phù hợp với xung đột lợi ích hoặc khi xung đột lợi ích không còn.

Tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích; tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác:

- Việc tạm đình chỉ thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có xung đột lợi ích; việc tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác được thực hiện khi có căn cứ cho rằng nếu để người đó thực hiện nhiệm vụ, công vụ hoặc tiếp tục giữ vị trí công tác đó sẽ không đảm bảo tính khách quan, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Việc tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ và tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác được thực hiện theo quy định tại Mục 3, Chương VI của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ và những quy định khác của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức và pháp luật về lao động.

Đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích:

- Việc đình chỉ thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có xung đột lợi ích được thực hiện khi có căn cứ rõ ràng về việc người đó có hành vi vi phạm pháp luật hoặc có tác động không đúng đắn, gây khó khăn, cản trở đến hoạt động của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày có căn cứ thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết định hoặc đề nghị người có thẩm quyền quản lý

người có chức vụ, quyền hạn quyết định đình chỉ công tác thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với người có chức vụ, quyền hạn.

- Quyết định đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ phải ghi rõ họ và tên của người có chức vụ, quyền hạn; thời gian đình chỉ; lý do đình chỉ; quyền và nghĩa vụ của người có chức vụ, quyền hạn bị đình chỉ; hiệu lực thi hành. Quyết định đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ phải được gửi cho người bị đình chỉ và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị, Hiệu trưởng các Trường học thuộc xã

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Hiệu trưởng các trường học quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị các quy định của pháp luật về xung đột lợi ích, các dấu hiệu xung đột lợi ích theo quy định tại Điều 29 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

Khi phát hiện cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị thực thi nhiệm vụ, công vụ không đảm bảo tính khách quan, đúng đắn, trung thực; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải thông tin, báo cáo bằng văn bản gửi Ủy ban nhân dân xã để xem xét, xử lý theo quy định.

Tiến hành tự rà soát và báo cáo các trường hợp xung đột lợi ích tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình theo yêu cầu của UBND xã.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ: tổng hợp các thông tin, báo cáo của các đơn vị về các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có dấu hiệu xung đột lợi ích; kiểm tra thông tin và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích. Thực hiện nội dung giám sát theo quy định tại Khoản 3 Điều 32 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và trách nhiệm của người giám sát theo quy định tại Khoản 4 Điều 32 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

Khi có căn cứ cho rằng nếu để người có xung đột lợi ích thực hiện nhiệm vụ, công vụ hoặc tiếp tục giữ vị trí công tác đó sẽ không đảm bảo tính khách quan, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân xã xem xét tạm đình chỉ thực hiện nhiệm vụ, công vụ hoặc tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác hoặc áp dụng pháp luật khác về kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo kết quả hằng năm về các trường hợp xung đột lợi ích theo yêu cầu của UBND thành phố, Thanh tra thành phố.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành các quyết định áp dụng các hình thức (*quy định tại Điều 33, 34, 35 của Nghị định 59/2019/NĐ-CP, Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ*) đối với người có xung đột lợi ích sau khi có ý kiến đề xuất của Văn phòng HĐND và UBND xã.

Tham mưu, đề xuất các hình thức kỷ luật (*nếu có*) đối với các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có xung đột lợi ích vi phạm ở mức độ cần phải xem xét, xử lý kỷ luật.

Kế hoạch này được tổ chức thực hiện thường xuyên, hằng năm. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường học thuộc xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc; kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (*qua Văn phòng HĐND và UBND xã*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố (Đề BC);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các Trường học thuộc xã;
- Lưu: VT, VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đăng Chương